

Beyn İxalq hüquq Xocalı q tliamının soyqırımı oldu unu tam t sdiql yir

1992-ci il fevralın 25-d n 26-na keç n gec xüsusi q ddarlıqla tör dilmi Xocalı faci si iki yüz il yaxın müdd td erm ni ovinist-mill tçil ri t r find n az rbaycanlılara qar ı munt z m olaraq h yata keçiril n etnik t mizl m v soyqırımı siyas tinin davamı, n qanlı s hif sidir. Xocalı q tliamı Erm nistanın Da lıq Qaraba ı i al etm k m qs di il apardı ı i alçılıq müharib sinin gedi ind dinc az rbaycanlı haliy qar ı tör dilmi soyqırımı cinay tl rinin miqyasca n d h tlısidir. Tarixi abid l ri il f rql n n, Az rbaycan tarixinin öyr nilm sind mühüm h miyy t k sb ed n q dim m d niyy t , strateji ön m malik Xocalı rayonu erm ni separatizminin, ovinizminin qurbanı olmu dur.

H min gec erm ni c lladları Xank ndid yerl n 366-cı alayın yaxından köm yil Xocalıya soxulub onu tamamil yandırdılar. K rkicahanın, Malıb ylinin, Me linin ardınca tarixd misli-b rab ri olmayan Xocalı müsib ti ba verdi. Bu faci XX srin Xatın, Sonqmi v Xirosima müsib tl rind n d acınacaqlı idi. Bu h r k tl ri il uzun ill rd n gizli müharib y hazırla an torpaqlarımızda m skunla mı erm nil r XX srin sonlarına yaxın h min srin vv ll rind oldu u kimi, Az rbaycan xalqının bir daha q nimi olduqlarını sübut etmi oldular.

slind , erm nil r Xocalı h rinin mühasir sin h l 1991-ci ilin oktyabrında ba lamı dıdır. Xank ndi il sg ran arasında strateji yer olan Xocalının l keçirilm si erm nil rin sas m qs dl rind n idi. 1991-ci il oktyabrın 30-da Xocalı il quru laq si tamamil k silmi di v ara-sıra görün n vertolyotlar mühasir d qalan 2500 n f rlik Xocalını Az rbaycanla ba layan yegan n qlıyyat vasit si idi. 1992-ci il yanvarın 28-d A dam- u a reysi il uçan mülki vertolyotun Xank ndid n atılan raketl vurulmasından sonra Xocalı il hava laq sin d tamamil son qoyuldu. 1992-ci il yanvarın 2-d n Xocalıya h tta elektrik enerjisi d verilmirdi,

h r büsbütün t crid olunaraq taleyin ümidin buraxılmı dı. Fevralın ikinci yarısından etibar n Xocalı dörd bir yandan erm ni ya ayı m nt q l rind n intensiv artilleriya at in m ruz qalırdı.

h rin mühasir d n çıxarılması üçün ka ız üz rind çe idli planlar cızılrsa da, onların heç biri gerç kl dirilmirdi.

H min dövrd hakimiyy td olan rejimin Qaraba ı qorumaq bacarı na malik olmadı ı qabarıq görünürdü. Üst lik silahlı qüvv l r siyasi intriqaların güdazına verilmi di. 1992-ci il yanvarın sonu - fevralın birinci yarısında K rkicahan, Qu çular, Malıb yli v Qarada lı k ndl rinin i alına ölk r hb rliyinin göst rdiyi bigan lik Xocalıya münasib td d a kar idi. Güc nazirlikl rinin tez-tez d yi dirilm si h rbi u ursuzluqların sas s b bl rind n birin çevrilmi di. Xocalının müdafi si üçün m rk zi hakimiyy t s viyy sind planlı t dbirl rin h yata keçirilm m si son n tic d erm nil rin 1992-ci il fevralın 25-d n 26-na keç n gec amansız q tliamına rait yaratmı oldu.

h ri m rdlikl qoruyan, ll rind ki yüngül silahlarla döyü n xocalılılar t p d n-dırna ad k silahlanmı orduya qar ı uzun müdd t tab g tir bilm dil r. h ri yalnız atıcı silahları olan yerli özünümüdafi d st l ri qoruyurdu. lb tt , bu qüvv l r n müasir h rbi texnika il t chiz edilmi , vv lc d n xüsusi hazırlıq keçmi silahlı birl m l r müqavim t göst rm y qadir deyildi. Ya ayı evl ri da ıdılaraq yandırıldı, h ri t rk etm k m cburiyy tind qalan, Qarqar çayı boyunca A dam h rin üz tutan dinc hali Naxçıvanik k ndi yaxınlı nda erm ni silahlıları il qar ıla dı: u aqlar, qadınlar, qocalar, lill r çalın-çarpaz at m ruz qalaraq xüsusi amansızlıqla q tl yetirildil r. Soyqırımı tör d nl r Xocalı sakinl rini misli görünm mi q ddarlıqla öldürmü , diri-diri yandırmı , ba larının d risini soymu , gözl rini çıxarmı dılar.

Erm ni t cavüzkarlarının Az rbaycan xalqına qar ı tör tdikl ri növb ti genosid - Xocalı soyqırımı 613 n f rin, o cüml d n 106 qadının, 63 azya lı u a nın, 70 qocanın h yatına son qoydu. 487 n f r ik st oldu, 1275 dinc sakin sir götürüldü, 150 n f r itkin dü dü. Bu soyqırım aktı n tic sind b zi ail l r bütünlükl m hv edildi, mülki hali görünm mi q ddarlıqla q tl yetirildi, sir götürül nl r amansız i g nc verildi. Bu m ll rin qabaqcadan dü ünülmü qaydada, milli lam tin gör insanların tamamil v ya qism n m hv edilm si niyy til

tör dilmiş beynlxalq və dövlətdaxili hüquqə əsasən məhz soyqırımını oldu unu sübut edir. Erməni qəsbkarlarının törətdikləri bu vəhşilik və vandalizm aktı tərtibatçıları bəzi rəyətində genosid kimi tanıdı. Xatın və Sonqımı faciələri ilə eyni səviyyədə qiymətləndirilməlidir. Bu dəhşətli cinayətlərin məqsədi dömətorpağın müdafiəsinə qəlximi dinc halini qorxudub onun mübarizə zəmini qırmaq, eyni zamanda, ölkədə siyasi və ziyət qarışdıraraq Azərbaycan torpaqlarının işalını asanlaşdırmaq olmuşdur. Bununla birlikdə, bəzi xarici dövlətlərdən böyük miqdarda hərbi yardım alan Ermənistan Respublikasının silahlı qüvvələri Xocalı faciəsindən sonra tezliklə özünə gəlmiş yəni Azərbaycanın Dağlıq Qarabağ bölgəsinin işalını qısa müddətə başa çatdırmı və traf rayonların zəbt edilməsi planlarının icrasına başlamışdır.

Xocalıda baş vermiş soyqırımını aktı olsa da, o zaman Azərbaycanda hakimiyyətə olan qüvvələrin məsuliyyətini və səhlənkarlığı üzündən erməni vandalizminin gerçək mahiyyətini barədə dünya ictimaiyyəti yetərincə məlumatlandırılmamışdır. Rəsmi təbliğat Xocalıda cəmiyyətin fərin öldüyünü iddia etməklə soyqırımını faktının miqyasını kiçiltmişdir. O zamankı ölkə rəhbərliyinin bu faciəyə olduqca laqeyd və qətiyyətli münasibətindən ermənilərin işalçılıq, etnik təmizləmə, terrorçuluq, habelə Xocalı soyqırımını kimi dəhşətli cinayət törətməsindən dünya ictimaiyyəti biganə yanaşması, təcavüzkarın cilovlanması üçün beynlxalq səviyyədə hansısa təsiri tədbirlər görülməmişdir.

BMT-yə yeni üzv qəbul olunmuş Azərbaycanın həmin dövrdə bu möhtəbər təkilatın prinsiplərini əsaslanmaqla Xocalıda baş vermiş faciənin soyqırımını kimi tanınması istiqamətində zəruri tədbirlər həyata keçirməməsi də olduqca üzücü və təsəffüfəndirici faktdır. Halbuki beynlxalq hüquqa görə genosid sülh və bəziyyətə leyhinə yönəlmiş məl olaraq nəzərdə tutulmuş beynlxalq cinayətlərdən biri sayılır. BMT Baş Məclisinin 1946-cı il 11 dekabr tarixli 96 (I) sayılı qətnaməsində isə qeyd olunur ki, genosid, insan qruplarının ya əməq hüququnu tanımamaqla insan mənliliyini təhqir edir, bəziyyətə insanlar tərəfindən yaradılan maddi və mənlvi dayaqlardan məhrum edir. Belə bəndəmələrlə BMT-nin məqsədi və vəzifələrindən tam ziddir. BMT Baş Məclisinin 1948-ci il tarixli 260 (III) sayılı qətnaməsi ilə qəbul edilmiş "Genosid cinayətinin qarışının alınması və cəzalandırılması haqqında" Konvensiyanın 2-ci bəndində göstərilən tələblərdə Xocalı faciəsinin məhz soyqırımını adlandırılmasına tamamilə imkan yaradılmışdır. Konvensiyaya qoşulan dövlətlər sülh, yaxud müharibə dövründə törətdikləri cinayətlərdən asılı olmayaraq, genosidin beynlxalq hüquq normalarını pozan cinayət oldu unu təsdiqləyərək, onun qarışının alınması və səsbkarlarının cəzalandırılması üçün tədbirlər görməyi öhdəliklərinə götürmüşlər. Ermənistanın Azərbaycana qarşı təcavüzü zamanı həmin Konvensiyada təsbit olunmuş genosid cinayətini təkil edən bütün mələrlə təbiq olunmuşdur. Həmin beynlxalq sənəddə göstərilir ki, hər hansı milli, etnik, yaxud dini qrupun tam və ya qismən məhv edilməsi törətdikləri bir sıra hərəkətlərlə genosid (soyqırımını) cinayətin mahiyyətini təkil edir. Bu hərəkətlərlə həmin qrupun üzvlərinin öldürülməsi, əlirbədənxəsarətinin, onların fiziki məhvinə səbəb olan hər yətrəitinin yaradılması, uyaqların zorla bir insan qrupundan alınıb başqalarına verilməsi törətdikləri cinayətə soyqırım kimi təvəsis edilməsi əsas verir. Bu hüquqi meyarlardan yanaşı qəda, ermənilərin Xocalıda törətdikləri dəhşətli cinayətlərin genosid oldu unu heç bir şübhə qəlmir. Həmin gün mənfur erməni silahlı birləşmələri Xocalı halisini məhz milli-etnik, dini səbəblərlə son nəfərin də kətlə yetirmək, məhv etməklə məqsədini qarışa qoymuşdular.

Ermənistanın müharibə zamanı beynlxalq hüquq normalarına məhlə qoymaması ilə bəllə faktlar yalnız bununla bitmir. Beynlxalq humanitar hüququn tələblərindən əsasən müharibə yalnız silahlı münaqişədə olan tərəflərin silahlı qüvvələri arasında aparılmalıdır. Mülki həli döyüldə iştirak etməməli və onlarla hörmətli davranılmalıdır. "Müharibə zamanı mülki xəslərin müdafiəsinə dair" IV Cenevrə Konvensiyasının 3-cü maddəsində əsasən mülki həlinin hər yətrinə və təhlükəsizliyinə qəsd, o cümlədən onların hər cür öldürülməsi, işlətdə edilməsi, onlarla qəddar davranılması, onlara zəb və işğal nə verilməsi, insan ləyaqətini qəsd, təhqir və əlçaldıcı hərəkətlərlə qəda an edilir. Konvensiyanın 33-cü maddəsində isə qeyd olunur ki, heç bir mülki xəslə törətdikləri hüquq pozuntusuna görə cəzalandırılmalı bilməz. Mülki həliyə qarşı kollektiv cəzə tədbirlərinin görülməsi, mülki həlini qorxuya salmaq, onlara qarşı terror hərəkətləri, bu

insanların repressiyaya məruz qoyulması bir mənalı qadağan edilir. Həmin Konvensiyanın 34-cü maddəsinə görə mülki halının girov götürülməsi qadağandır. Lakin təkcə Xocalıda 1000-dən artıq insanı girov götürməyə bilməyən bu prinsip də əksər sayıqlıq nümayiş etdirmədir. Ermənistan silahlı qüvvələri bu hüquq normalarına məhəl qoymamı, Xocalıda dinc halının məhvi üçün nəqəddər üsullara əl atmışlar.

Xocalı soyqırımını və işğalçı Ermənistanın torpaqlarımızda törətdiyi digər faciələri nəticəsində "insan hüquqları haqqında Ümumi Bəyannamədə", "insan hüquqlarının və sərbəst azadlıqlarının müdafiəsi haqqında" Avropa Konvensiyasında və digər beynəlxalq aktlarda təsbit olunmuş hüquq və azadlıqlar, o cümlədən insanların yaşamaq hüququ kobud şəkildə, kütləvi surətdə pozulmuş, insanların rəfəvli yaqəti tapdalanmışdır.

1992-1993-cü ilin yarısına qədər hakimiyyətə gələn sənətinə vətəndaşları qüvvələri bu və digər hüquq normalarına əsaslanmaqla Xocalı faciəsinin real mahiyyətinin dünya ictimaiyyətinə çatdırılması üçün heç bir iş görməmişdir. Halbuki artıq Dağlıq Qarabağ münaqişəsi beynəlxalq ictimaiyyətin diqqət mərkəzinə gətirilmişdi, beynəlxalq müstəvidən danışıqların başlandı dövr idi. Ermənistan Azərbaycanın gəyətə cavəzkar olduğunu sübuta yetirmək üçün təbliğat mənimini tam gücü ilə iş salaraq "Sumqayıt olaylarını" dünyaya bəyən etmişdir. Biz işə adımız gerək qətləmə dünyanın önünə çıxarmağa tələsmədik. Hətta 1993-cü il fevralın 23-də imzalanmış "Azərbaycana qarşı edilmiş vəhşiliklərin açıqlanması haqqında" fərman da kağız üzərində qalmışdır.

Xocalı soyqırımının beynəlxalq müstəvidə tanınması və erməni faşizminin ifadəsi ilə bəli ilk praktik təbbüs işə ulu öndərimiz Heydər Əliyevin xalqın təkidli tələbi hakimiyyətə qayıdından sonrakı mərhələyə təsadüf edir. Ümummillə liderimiz ilk gündən Ermənistanın Azərbaycanı qəyətə keçirdiyi soyqırım və terror siyasətinin mahiyyətini, habelə razilərimizin işğaldan sonra Dağlıq Qarabağın terrorizm mənbəyinə çevrilməsi, orada narkotik maddələrin yətişdirilməsi, mədəni abidələrin məhv edilməsi faktlarının və digər faktların dünya ictimaiyyətinə çatdırılmasını xarici siyasətə mühüm vəzifələrdən biri kimi müyyənləşirdi. Bu məqsədlə atılan mühüm addımlardan biri də erməni təvəzünü nəticəsində üzlədiyimiz milli faciələri ərimiz siyasət-hüquqi qiymət verilməsi oldu.

Ulu öndərin təbbüsü ilə 1994-cü il fevralın 24-də Milli Məclis "Xocalı soyqırımını günü haqqında" qərar qəbul etmiş, BMT-yə, dünya dövlətlərinə bu qətləmənin gerək mahiyyətini açıqlayaraq beynəlxalq ictimaiyyətin erməni terrorizminə qarşı təşəbbüslər görməyə çağırmışdır. Son 17 ildə Xocalı hətqətlərinin dünyaya tanınması, Ermənistanın sovet hətə dairələrinin dəstəyi ilə hətəyətə keçirdiyi insanlıq ləyhinə cinayətin beynəlxalq miqyasda ifadəsi istiqamətində xeyli iş görülmüş, xarici dillərdə kitablar, sənədlər dərc olunmuş, Xocalı genosidi müxtəlif təkilatlarda gündəmə gətirilmiş, bununla bəli bir çox internet saytları yaradılmışdır.

Ümummillə lider hətə zaman Xocalı faciəsinə xüsusi hətəsaslıqla yənamışdır. Ulu öndər Heydər Əliyev hətə işə faciənin ildönümündə keçirilən mətəmə təşəbbüslərində iştirak etmiş, Xocalı soyqırımını kədər hissi ilə xatırlamışdır. Xocalı faciəsinin Azərbaycan xalqının qəyətə yadda iş olduğunu dəfələrlə bəyən etmiş ulu öndərimiz hədislər beynəlxalq ələməslə siyasət qiymət verilməsinə zəruriliyini vurulamış, bu məsələnin dünya ictimaiyyətinə çatdırılması üçün xüsusi iş göstərmişdir. Faciəni xalqımızın böyük dərdi, kədəri, qəmə adlandırmış Heydər Əliyev eyni zamanda Azərbaycanımızın sərbərləyən keçirdiyi mübarizə, milli azadlıq yolunu ənlə, uurlu yol kimi dəyərli nədirmişdir.

Ulu öndər Heydər Əliyevin "Xocalı soyqırımını qurbanlarının xatirəsinə sükut dəqiqəsi elan edilməsi haqqında" 25 fevral 1997-ci il tarixli sənəməni ilə hətə iş fevral ayının 26-sı saat 17.00-də Azərbaycan Respublikasının razisində Xocalı soyqırımını qurbanlarının xatirəsinə ehtiram ələməti olaraq sükut dəqiqəsi elan edilir. Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin 26 fevral 2002-ci il tarixli qərarı ilə təşəbbüslənmiş "Xocalı soyqırımının 10-cu ildönümü ilə ələqədar Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin Bəyənəti"ndə iş bəyən edilir ki, Azərbaycan dövləti mövcud imkanların hamısından yararlanaraq razilə bütövlüyünün bəyənəməsi təməndə cək, Xocalı faciəsinin ələ beynəlxalq hüquqi-siyasi qiymət ələməsinə, onun ideoloqlarının, təkilətçilərinin və

icraçılarının layiqinc e zalandırılmasına nail olacaqdır.

Yüz ild n artıq dövrd erm ni xalqının bir neç n slinin Az rbaycan xalqına qar ı dü m nçilik ruhunda t rbiy edilm si n tic etibar ı il XX srin sonlarında sivil dünyanın gözü qar ısında Xocalı soyqırım ı kimi qanlı faci nin ba verm sin g tirib çıxarm ıdır. Hadis l r göst rir ki, bu gün erm ni mill tçil ri h l d özl rinin b dnam v çirkin niyy tl rind n l ç km yibl r. Q ddar üsullarla dinc insanları kütl vi qır ına m ruz qoyan erm ni mill tçil ri tarix qar ısındak ı cinay tl rini ört-basdır etm k m qş dil müxt lif vasit l r , tarixi saxtala dırma a l atır, öz xeyirl rin yazma a c hd edir, bu i d xaricd ki erm ni lobbisin arxalanırlar.

T ssüf ki, insan hüquqlarının kütl vi v kobud kild pozulması il n tic l nmi Xocalı soyqırımına h l d beyn lخالق miqyasda hüquqi qiym t verilm mi , terrorçu, i alçı m ll r qar ı q ti t dbirl r görülm mi dir. Ümumb ri d y rl rl , beyn lخالق hüquqi normalara sas n dü ün m k v q rar q bul etm yin zamanı çatm ıdır. Nüfuzlu beyn lخالق t kilatlar Az rbaycanın haqq mövqeyini d st kl m li, i alçı Erm nistan dövl tin qar ı s lahiyy tli beyn lخالق qurumlar t r find n sanksiyalar t tbiq olunmalıdır.

S.Mustafayev

Az rbaycan.-2009.-26 fevral.-S.8.